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Eight Facts on IRS Late Filing and Late Payment Penalties 

April 15 is the annual deadline for most people to file their federal income tax return 
and pay any taxes they owe. By law, the IRS may assess penalties to taxpayers for both 
failing to file a tax return and for failing to pay taxes they owe by the deadline. 

Here are eight important points about penalties for filing or paying late: 

1. A failure-to-file penalty may apply if you did not file by the tax filing deadline.  

2. The failure-to-file penalty is generally more than the failure-to-pay penalty. You should file 
your tax return on time each year, even if you’re not able to pay all the taxes you owe by the 
due date. You can reduce additional interest and penalties by paying as much as you can with 
your tax return. You should explore other payment options such as getting a loan or making 
an installment agreement to make payments. The IRS will work with you. 

3. The penalty for filing late is normally 5 percent of the unpaid taxes for each month or part of 
a month that a tax return is late. That penalty starts accruing the day after the tax filing due 
date and will not exceed 25 percent of your unpaid taxes. 

4. If you do not pay your taxes by the tax deadline, you normally will face a failure-to-pay 
penalty of ½ of 1 percent of your unpaid taxes. That penalty applies for each month or part of 
a month after the due date and starts accruing the day after the tax-filing due date. 

5. If you timely requested an extension of time to file your individual income tax return and 
paid at least 90 percent of the taxes you owe with your request, you may not face a failure-to-
pay penalty. However, you must pay any remaining balance by the extended due date. 

6. If both the 5 percent failure-to-file penalty and the ½ percent failure-to-pay penalties apply in 
any month, the maximum penalty that you’ll pay for both is 5 percent. 

7. If you file your return more than 60 days after the due date or extended due date, the 
minimum penalty is the smaller of $135 or 100 percent of the unpaid tax. 

8. You will not have to pay a late-filing or late-payment penalty if you can show reasonable 
cause for not filing or paying on time. 

Additional IRS Resources: 

• Online Payment Agreement tool 

• Electronic Payment Options Home Page 

• Make a Payment – payment options 

• Tax Topic 653 - IRS Notices and Bills, Penalties and Interest Charges 

• Q&A about interest and penalties for filing and paying late 

(Reprinted from IRS Tax Tip Issue Number 2013-58, April 18, 2013) 

 

California Taxes: Late Interest and Penalties 

California charges a delinquent penalty on unpaid taxes, if a return is filed late. The 
penalty is 5 percent of the unpaid tax due for every month that the return is late, up to a 
maximum penalty of 25 percent of the unpaid tax. The minimum penalty is $135 for tax 
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years beginning on or after January 1, 2011 (for tax years before January 1, 2011, the 
minimum is $100), or 100 percent of the unpaid tax, whichever is less. 

California may assess other penalties that apply, such as for a check returned for 
insufficient funds; negligence; substantial understatement of tax; and fraud. 

Interest will be charged on any delinquent or late payment from the original due date of 
the return to the date paid. In addition, if other penalties are not paid within 15 days of 
the date of the notice, interest will be charged from the date of the billing notice until 
the date of payment. Interest compounds daily and the interest rate is adjusted twice a 
year. 

 

 


